
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 1
UFFICIO SEGRETERIA
N. Reg. Settore: 66
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 359 DEL 27-03-2023

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E INDIZIONE GARA APERTA DI CUI ALL'ART. 60
DEL D.LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO TRIENNALE DEI SERVIZI ASSICURATIVI
DELL'ENTE (LOTTO 1 CIG: 97066851DD, LOTTO 2 CIG: 970702499B, LOTTO 3 CIG:
9707150198)

 

 

IL DIRIGENTE DEL PRIMO SERVIZIO

PREMESSO che in data 30/06/2023 andranno a scadenza i contratti assicurativi dell’Ente relativi alle
seguenti tipologie di coperture:

   Polizza Responsabilità Civile verso Terzi e prestatori d'opera;

   Polizia di Assicurazione infortuni dipendenti in missione;

   Polizza di assicurazione incendio/furto/Kasko veicoli di amministratori e dipendenti;

 

RICHIAMATE:

�         la determinazione dirigenziale n. 497 del 22.06.2022 recante per oggetto “Affidamento
diretto del servizio di copertura della polizza assicurativa “Infortunio dipendenti in missione”
per un periodo di 12 mesi dal 30.06.2022 al 30.06.2023 a favore della compagnia UnipolSai
con Agenzia Generale Esseti – CIG: Z5A36D985B”;

�         la determinazione dirigenziale n. 498 del 22.06.2022 recante per oggetto “Affidamento
diretto del servizio di copertura assicurativa Kasko dei veicoli di proprietà dei dipendenti in
missione per un periodo di 12 mesi dalle ore 24 del 30.06.2022 alle ore 24 del 30.06.2023 a
favore della compagnia UnipolSai con Agenzia generale Esseti – CIG: ZE036D9832”;

�         la determinazione dirigenziale n. 499 del 22.06.2022 recante per oggetto “Affidamento
diretto del servizio di copertura assicurativa della responsabile civile verso terzi (RCT/O) e
prestatori d’opera del Comune di Carbonia per un periodo di 12 mesi dalle ore 24 del
30.06.2022 alle ore 24 del 30.06.2023 a favore dei Lloyd’s di Londra – Sindacato Leader XL
Catlin – CIG: 9277556169”;

�         la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 23.03.2023 di approvazione del progetto e
capitolato per l’affidamento triennale dei servizi assicurativi dell’Ente;

1/7



PRESO ATTO che occorre pertanto procedere al nuovo affidamento dei contratti assicurativi di cui
sopra;
 
DATO ATTO che il Comune di Carbonia con determina n. 326 del 05.05.2022 ha affidato la gestione
dei servizi assicurativi alla società di brokeraggio assicurativo MARSH S.PA., che ha fornito attività di
consulenza e assistenza per la procedura di affidamento oggetto del presente atto;
 
RITENUTO, nel preminente interesse dell’Ente, procedere all’attivazione delle procedure di evidenza p
ubblica necessarie per garantire la copertura dei rami assicurativi:

1. Polizza Responsabilità Civile verso Terzi e prestatori d'opera;

2. Polizza di Assicurazione infortuni dipendenti in missione;

3. Polizza di assicurazione incendio/furto/Kasko veicoli di amministratori e dipendenti.

RICHIAMATI l’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e l’art. 32, co.2, del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. in materia
di affidamento dei contratti pubblici, i quali prevedono che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa;

DATO ATTO che, in assenza di parametri di raffronto messi a disposizione da Consip, sentito il broker
comunale, MARSH S.P.A., i valori da porre a base di gara nonché gli elementi normativi di polizza
sono stati determinati in ragione della conoscenza specialistica del ramo assicurativo, in considerazione
delle attuali condizioni di mercato, in base ai dati dimensionali dell’Ente, in ragione delle garanzie
richieste, della consistenza del patrimonio comunale e della sinistrosità locale al fine di proporre al
mercato assicurativo un prodotto sostenibile che nel contempo garantisca all’Ente le migliori
condizioni normative ed economiche;

ACCERTATO che, sulla base del valore del contratto, il presente affidamento assume rilevanza
comunitaria ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO di indire una pubblica selezione per l’affidamento del servizio in oggetto mediante
procedura aperta di cui all'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione con il criterio di
cui all’art. 95, comma 2 del citato decreto, pertanto a favore dell’operatore economico che avrà
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo,
sulla base dei criteri di valutazione come meglio specificati negli allegati al presente provvedimento e
nel disciplinare di gara

PRECISATO che:

�         L’ Appalto avrà durata triennale con effetto dalle ore 24:00 del 30.06.2023 e scadenza alle
ore 24:00 del 30.06.2026 con possibilità di rinnovo ex art. 63, c. 5 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., per un periodo di 12 mesi. È prevista, fin dalla prima scadenza, la facoltà di proroga
tecnica del Contratto ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice, alle condizioni inizialmente
pattuite e per il tempo strettamente necessario al conseguimento di una nuova copertura
assicurativa, per un periodo massimo di 6 (sei) mesi;

�         L’importo a base di gara è pari a € 340.200,00 (Euro trecentoquarantamiladuecento/00);

�         il Comune di Carbonia si riserva di procedere anche nel caso della presentazione di una
sola offerta purché valida e ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione,
nonché di non procedere all’aggiudicazione, qualsiasi sia il numero delle offerte pervenute, per
rilevanti motivi di interesse pubblico, senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei
concorrenti;

�         il Comune di Carbonia si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura
in oggetto.

�         L’appalto è costituito da tre lotti funzionali;

2/7



�         Ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, il contratto non può essere stipulato
prima di trentacinque giorni dall’ultima delle comunicazioni del provvedimento di
aggiudicazione;

�         I termini per la presentazione delle offerte vengono ridotti a n. 20 giorni dalla
pubblicazione dell’estratto sulla GURI ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) della Legge 11 sette
mbre 2020, n. 120;

�         Il Comune di Carbonia si riserva la facoltà di chiedere alla compagnia aggiudicataria
l’emissione della relativa polizza, anche in pendenza di aggiudicazione efficace, stante
l’esigenza di evitare periodi di scopertura a danno dell’ente;

�         È individuata nella sottoscrizione delle polizze la fase formale di stipula del contratto;

�         Il contratto verrà firmato con atto pubblico amministrativo rogato dal Segretario.

RILEVATO che i Codici Identificativi di Gara (CIG) rilasciati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione
relativi alla fornitura in oggetto sono i seguenti:

Lotto 1, Responsabilità civile verso terzi e prestatori d'opera: CIG 97066851DD;

Lotto 2, Polizza di assicurazione infortuni: CIG 970702499B;

Lotto 3, Polizza di assicurazione incendio/furto/Kasko veicoli di amministratori e dipendenti: CIG
9707150198;

ATTESO che per il presente provvedimento non è necessario il rilascio del C.U.P. (Codice Unico di
Progetto) in quanto non trattasi di un progetto di investimento pubblico come definito dall’art. 11
della legge 3/2003 e dall’allegato A.1 alla delibera del C.I.P.E. n. 143/2002, così come indicato dal
punto 6.1 della Determinazione della A.V.C.P. n. 4 del 07/07/2011, in quanto trattasi di prestazione
rientrante nella gestione corrente per il normale funzionamento dei servizi dell’Ente, non inserita
nell’ambito di un progetto di investimento pubblico;

Dato atto che, trattandosi di servizi di carattere intellettuale, per il presente affidamento:

-               non sono stati rilevati rischi da interferenza di cui all’art. 26, terzo comma, del d.lgs. n. 81/2008,
per cui non è stato predisposto il D.U.V.R.I. e, conseguentemente, l’importo per gli oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, riferiti a rischi interferenziali, è pari ad euro 0,00 (zero);

-               il Responsabile unico del Procedimento è individuato nel Dott. Andrea Corda, Istruttore
Direttivo Amministrativo-Contabile dell’Ufficio Segreteria-Affari Generali;

VISTO il Progetto dell’appalto costituito dal Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e dagli
ulteriori elaborati progettuali di cui all’art. 23, comma 15 del D. Lgs. 50/2016 che prevede il seguente
quadro economico e ritenuto di approvarli:

 

Lotto Polizza Importo
annuale
lordo

Importo
triennale
lordo

Importo
rinnovo
di 12
mesi

Proroga
tecnica
180 gg

Importo
totale
appalto

1 RCTO 70.000,00
€

210.000 € 70.000,0
0 €

35.000,00
€

315.000,00
€

2 Infortuni 3.000,00 € 9.000,00 € 3.000,00
€

1.500,00 € 13.500,00 €

3/7



3 Kasko 2.600,00 € 7.800,00 € 2.600,00
€

1.300,00 € 11.700,00 €

  Totale 75.600,00
€

226.800,00
€

75.600,0
0 €

37.800,00
€

340.200,00
€

Contributo ANAC Euro 225

 

RITENUTO di prenotare la somma di Euro 37.800,00 per l’anno 2023, Euro 75.600,00 per l’anno 2024
e Euro 75.600,00 per l’anno 2025, necessaria per procedere all’affidamento del servizio in oggetto sul
capitolo 62.2 del Bilancio 2023-2025, dando atto che le somme per l’annualità 2025 e per l’eventuale
rinnovo e proroga tecnica saranno impegnate con successivi atti;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 73 del D. Lgs. 50/2016 e del art. 3 comma 1 lett. b) del D.M. Decreto
ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, il Bando di gara deve essere pubblicato all’albo
pretorio on-line, sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti, per estratto sulla G.U.R.I., sulla G.U.U.E, per estratto su almeno due dei principali quotidiani
a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i
contratti;

PRECISATO che, ai sensi della L.R. n. 2 del 2007, art. 12 comma 9, il Bando di gara dovrà essere,
altresì, pubblicato sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna;

DATO ATTO CHE:

1) deve essere versato a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione l’importo di € 225,00 quale
contributo ex L. n° 266/2005;

2) con Deliberazione del 21 Dicembre del 2011, in vigore dal 1° Gennaio 2012, l’Autorità di Vigilanza
sui Contratti Pubblici ha stabilito le nuove modalità di riscossione del contributo dovuto dagli operatori
economici e dalle Stazioni Appaltanti, in base alle quali è previsto che con cadenza quadrimestrale
l’Autorità renderà disponibile un bollettino MAV (Pagamento Mediante Avviso) intestato alla Stazione
appaltante per un importo pari alla somma dei contributi dovuti per ciascun “Numero Gara” assegnato
dal sistema SIMOG nel quadrimestre di riferimento;

3) il numero di gara da utilizzare in sede di versamento del contributo per l’Autorità di Vigilanza è il
seguente: Numero Gara: 8992795;

4) all’esecuzione del versamento di cui sopra si provvederà a seguito dell’emissione da parte
dell’Autorità di Vigilanza del bollettino MAV (Pagamento Mediante Avviso);

 

VISTI

�         il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

�         il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

�         lo Statuto del Comune;

�         il Regolamento di contabilità armonizzato;

�         il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

�         il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con Deliberazione
del C.C. n. 13 del 23.02.2023;

�         il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con Deliberazione del C.C. n. 14 del
23.02.2023;

4/7



�         il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 approvato con Deliberazione della G.C. n. 37
del 08.03.2023;

 

DETERMINA

1.      Di indire, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente
riportate, una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del
servizio in oggetto;

2.      Di dare atto e di stabilire che:

�  Il fine da perseguire con il contratto da stipulare in conseguenza del presente atto è
costituito dal trasferimento all’assicuratore della copertura dei suddetti rischi con le
polizze oggetto dei lotti 1, 2 e 3;

�  L’appalto avrà durata biennale con effetto dalle ore 24:00 del 30.06.2023 e scadenza
alle ore 24:00 del 30.06.2026 con possibilità di rinnovo ex art. 63, c. 5 del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., per un periodo massimo di 12 mesi. È prevista, fin dalla prima
scadenza, la facoltà di proroga tecnica del Contratto ai sensi dell’art. 106, comma 11 del
Codice, alle condizioni inizialmente pattuite e per il tempo strettamente necessario al
conseguimento di una nuova copertura assicurativa, per un periodo massimo di 6 (sei)
mesi.;

�   L’importo a base di gara è pari a € 340.200,00 (Euro
trecentoquarantamiladuecento//00);

�  il Comune di Carbonia si riserva di procedere anche nel caso della presentazione di una
sola offerta purché valida e ritenuta congrua ad insindacabile giudizio
dell’Amministrazione, nonché di non procedere all’aggiudicazione, qualsiasi sia il
numero delle offerte pervenute, per rilevanti motivi di interesse pubblico, senza che ciò
comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti;

�  il Comune di Carbonia si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la
procedura in oggetto.

�  L’appalto è costituito da tre lotti funzionali;

� Ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, il contratto non può essere stipulato
prima di trentacinque giorni dall’ultima delle comunicazioni del provvedimento di
aggiudicazione;

�  I termini per la presentazione delle offerte vengono ridotti a n. 20 giorni dalla
pubblicazione dell’estratto sulla GURI ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) del Legge 11
settembre 2020, n. 120;

�  Il Comune di Carbonia si riserva la facoltà di chiedere alla compagnia aggiudicataria
l’emissione della relativa polizza, anche in pendenza di aggiudicazione efficace, stante
l’esigenza di evitare periodi di scopertura a danno dell’ente;

�  È individuata nella sottoscrizione delle polizze la fase formale di stipula del contratto;

�                    Il contratto verrà firmato con atto pubblico amministrativo rogato dal Segretario
comunale con spese ad esclusivo carico dell’aggiudicatario.

3.      Di dare mandato all’Ufficio Appalti per l’espletamento della procedura di gara fino alla
stipula del contratto;

4.      Di approvare il seguente Quadro economico:

5/7



Lotto Polizza Importo
annuale
lordo

Importo
triennale
lordo

Importo
rinnovo
di 12
mesi

Proroga
tecnica 180
gg

Importo
totale
appalto

1 RCTO 70.000,00 € 210.000 € 70.000,00
€

35.000,00 € 315.000,00
€

2 Infortuni 3.000,00 € 9.000,00 € 3.000,00
€

1.500,00 € 13.500,00 €

3 Kasko 2.600,00 € 7.800,00 € 2.600,00
€

1.300,00 € 11.700,00 €

  Totale 75.600,00 € 226.800,00
€

75.600,00
€

37.800,00 € 340.200,00
€

 

Contributo ANAC Euro 225

5.     Di prenotare la somma di Euro 37.800,00 per l’anno 2023, Euro 75.600,00 per l’anno 2024
e Euro 75.600,00 per l’anno 2025, necessaria per procedere all’affidamento del servizio in
oggetto sul capitolo 62.2 del Bilancio 2022-2024, dando atto che le somme per l’annualità
2026 e per l’eventuale rinnovo e proroga tecnica saranno prenotate con successivi atti;

6.      Di precisare che i Codici Identificativi di Gara (CIG) rilasciati dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione relativi alla fornitura in oggetto sono i seguenti:

•    Lotto 1, Responsabilità civile verso terzi e prestatori d'opera: CIG 97066851DD;

•    Lotto 2, Polizza di assicurazione infortuni: CIG 970702499B;

•    Lotto 3, Polizza di assicurazione incendio/furto/Kasko veicoli di amministratori e
dipendenti: CIG 9707150198;

7.      Di disporre che il Bando sia pubblicato secondo le disposizioni indicate in premessa;

8.      Di impegnare la somma di Euro 225,00 a favore dell’ANAC sul capitolo 62.2 quale
contributo di gara dovuto all’Autorità (numero di gara: 8992795);

9.      Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Andrea Corda, Istruttore
Direttivo Amministrativo-Contabile dell’Ufficio Affari Generali;

10.  Di precisare che il capitolato approvato con la presente determinazione viene alla stessa
allegato materialmente;

11. Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990, dall’art. 7 del
DPR 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
Carbonia, che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di
conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri
dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;

12.  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Dirigente del Settore;

13. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.

6/7



Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, necessita del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del Dirigente del
Settore 3;

14. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33
s.m.i..

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1
MASSIMO COCCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

7/7


